## De epiphania domini

rodem illuserūt. quia ad eū nō redierūt. Vñ et dicit de berode. Vñ dēs op̄ illusus es seta magis zc. Magus iterū dicit malefic⁹. Vñ malefici pharaonis dicunt magi. Et inde dicit Chrysostom⁹ hos magos vocatos. Bičenī istos fuisse maleficos. sed postea conuersos. Quib⁹ dñs voluit natiuitatē suā reuelare. et eos ad se reducere. ut p̄ hoc peccatoribus veneire spem p̄beret. Iterū magus idē est qđ sapiens. Mā p̄sice magus. hebraice scriba. grece phus. latine sapiēs dī. Dicunt ergo magi. ib⁹ est. sapientes. Vñ et magi quasi i sapientia magni. Venerūt ergo hi tres sapientes et reges cū magno comitatu bierosolymā. Sed q̄ ritur quare magi bierusalē venerūt cum ibi dñs nat⁹ nō sit. Sup̄ hoc assignat Remigius quattuor rōdes. Idūma quoniā magi tēpus natiuitatis christi agnouerūt. sed locū ignorauerunt. Quia aut̄ bierusalē erat ciuitas regalis. et ibi erat summū sacerdotiū. sup̄ spicati sunt. q̄ tā egregi⁹ puer nō nisi i regia ciuitate nasci deberet. Secūda vt citi⁹ natiuitatis locū discere potuissent enī i sapientēs legis et scribe residerēt. Tertia vt iudei inexcusabiles manerēt. potuissent enī dicere. Nos quidē natiuitans locū cognouim⁹. ipsi aut̄ ignorauim⁹. ideo nō credim⁹. Hagi ergo ostenderūti iudeis ipsi. et iudei magis locū. Quarta vt sic studio magoy condemnaret pigricia iudeoz. Mā illi vni ppbete crediderunt. isti plurib⁹ credere noluerūt. Illi q̄rūt regem alienū. isti nō querūt p̄priū. Illi veniunt de longinquo. isti manserunt in vicino. Isti reges fuerūt successores balaā et ad visionem stelle venerūt. ppter illā ppbetiam patris sui. Quieſt stella ex iacob et exurget bō de israel zc. ¶ Aliā causam vnde isti mori sunt ad veniendū ponit Chrysostom⁹ in originali sup̄ matttheū. aſſerēs quoſdā dicere q̄ quidā secretorū inspectores elegerūt de leip̄ sis duodecim. et si q̄s moriebat. fili⁹ eius aut̄ aliquis pp̄ in quo in ei⁹ loco substituebat. Hi ergo p̄ singulos annos post mēlem ascē debant sup̄ montē victoriale. et trib⁹ diebus ibidē morātes se lauabāt. et orabāt deum ut ei illam stellā quā balaā p̄dixerat ostēderet. Quadā igit̄ vice scz in die natalis dñi dū sic

Ibidem manerēt. stella quedāz ad eos super montē venit. que habebat formā pulcerum pueri. sup̄ cui⁹ capite crux splendebat. q̄ magos allocuta est dicens. Ite velocius in iudea. et ibidem regem quē queritis natu; in uenietis. Tunc illi cōtinuo venire ceperunt. Sed q̄uo int̄ tam p̄o ip̄escz in tredecim diebus sp̄tata terraz spacia venire potuerūt scz ab oriente usq; in bīlīm. q̄ in meditullio mūdi dicit esse sita. Bicēdū est bīm remigū. quoniam talis puer ad quē p̄perabāt eos in tāz breui spacio p̄ducere potuit. Ut poterit dici bīm bieronimū q̄ sup̄ diomedarios venerūt qui sunt aialia velocissima. q̄ tantū currunt una die q̄ntum equus in trib⁹. Unde dī dī medari⁹ a dīmos qđ est cursus et ares qđ est vīus. Cum ergo bierosolimā venissent interrogauerūt dicētes. Abi est q̄natus ē rex iudeoz. Mā interrogauerunt an nat⁹ sit. quia hoc credebāt. sed querūt ubi natus sit. Et q̄s aliq̄s interrogasset eos. vñ scis hunc regēs natum esse. responderunt. Vidim⁹ stellam eius in oriente. et venimus adorare eum. Hoc est. Nos existētes in oriente. vidim⁹ stellā eius id est ei⁹ natiuitans ostensiua. vidim⁹ in q̄s sup̄ iudeā posita. Vnde nos existētes in nostra regione. vidim⁹ stellam eius in oriente. in orientali pte. His vbi sicut dicit remigius in originali vñ hominē. et verū regem et verū deum p̄fessi sunt. Verum boiem cū dixerunt. Abi est qui natus est. Verū regem cū aiunt. Rex iudeoz. Verum deū cum subiungunt. Venimus adorare eum. P̄ receptu; enim fuit ut nullus nisi solus de⁹ adoraret. Sed berodes hoc audiens turbat⁹ est. et ois bierosolima cum illo. Triplici de causa rex turbatus est. Primo ne iudei regem natum tanq; suum reciperent. et se tanq; alienigenam expellerēt. Vñ chrysostomus. Sicut ramū arboris in excello positiū leviterā aūra mouet. sic et sublimes hoīes in culmine dignitatu; existētes leuis etiam fama p̄turbat. Secundone a romanis culpari posset si aliquis ibi rex vocaret quē augustus non constituisset. Sic enim ordinaverāt romani ut nullus de⁹ vñ rex sine sui licentia et impio dicaret. Tercio q̄niaz sicut dicit Gregorii⁹. Celi

# De epiphania domini

35

reginato rex terreturbat<sup>9</sup> est. qz nimis alti tudo terrena profundit. dum celsitudo celestis apitur. **O**mnis etiam bierosolima cum illo turbata est triplici causa. Primo qz impij gaudere nequeunt aduentu iusti. Secundo ut regi turbato adularent p hoc opse silr turbatos ostenderet. Tercio qz sicut sese ventis acutientib<sup>9</sup> vnda concutit. sic et regib<sup>9</sup> ad in uicem certantibus plus conturbat. et ideo ex hoc timuerunt ne scz pnti et venturo rege ad inuicem certantib<sup>9</sup> ipsi perturbatib<sup>9</sup> inuoluerent. **H**ec rō est chrysostomi. **B**erodes omnes sacerdotes et scribas conuancans. sciscitabat ab eis ubi christus nasceret. Cum aut ab eis didicisset qz in bethelem iude vocatis ad se clam magis diligent ab eis dicit temp<sup>9</sup> stelle. ut videlicz sciret qd facheret si ad se magi no redirent. **D**ixit qz eis ut inuenito pueri ei renuciarent. simulās se velle adorare quē volebat occidere. **E**t nota qz cum magi bierosolimā ingressi fuissent. stelle duicatum amiserūt. et hoc ppter tres rōes. **I**ndrama ut de loco nativitatis christi querere co gerent. ut sic de ipsi<sup>9</sup> ortu certificarent. tam p stelle apparitionem. qz p prophetie assertionez. sicut et factū est. **S**ecunda qniam auxilium querētes humanū iuste pderem eruerūt diuinum. **T**ertia quoniā signa infidelibus data sunt h̄m aplūm. sed prophetia fidelib<sup>9</sup>. et id signū datum istis dū abhuc essent infideles. no debuit apparere dū essent int iudeos fideles. **H**ec triplex rō tangit in glosa. **C**ū aut bierusalem egressi fuissent. stella antecedebat eos vsqz dum veniens staret supra ubi puer erat. **B**e hac stella cuiusmodi fuerit tres sūt opiniones. quas ponit Remigius in originali. **Q**uidam dicunt fuisse spūmā sanctū ut ille q postmodū descendit sup dñm baptizatus in specie columbe. apparuerit etiam magis in spe cie stelle. **A**llij ut chrysostom<sup>9</sup> dicūt qfuerit angelus. ut ipse q apparuit pastoriibus. apparuuerit etiam et magis. **S**ed iplis pastoriib<sup>9</sup> uidetur tanqz rōne vtentib<sup>9</sup> apparuit in forma rōnali. gentilibus vero tanqz irrationalib<sup>9</sup> in specie irrationali. **A**llij qd verius creditur qfuerit stella de nouo creata. que pacto suo ministerio rediit in placentem materiā. **I**sta

autem stella. h̄m qd dicit fulgentius. differebat ab alijs in tribus. s. in situ. quia nō erat loca literata in firmamento sed pendebat in me ditullio aeris primo terre. In fulgore. qz ceteris erat splēdior. qd inde p̄t. quia splendor rem eius nō poterat splendor solis obfuscare. immo in meridie lucidissima apparet. In motu. quia pcedebat magos more viatoris nō enim mouebat motu circulari. sed quasi motu aīali et pcessu. **A**lie tres differētie tanguntur in glosa. **N**otab. ii. que incipit sic **H**ec stella dñice nativitatis zc. **I**ndrama in origine. qz alie in mundi pncipio sunt facte. hec modo. **S**ecunda in officio. qz alie facte sunt ut sint in signa et tpa. ut dī Gen. i. becautez ut magis viam pberet. **T**ertia in duratione. qz alie sunt ppetue. hec pplete officio suo rediit in materiam placentē. **E** **C**um aut stellam vidissent gauisi sunt gaudio magno valde. **N**otandum qz qntuplex est stella quazisti magi viderunt. s. stella materialis. stella spūalis. stella intellectualis. stella rōnalis. et stella supsubstantialis. **I**ndrama scz materialem viderūt in oriente. **S**ecunda scz spūalem que est fides viderūt in corde. **N**isi enīz hec stella scz fides in eoru corde radiasset. nequaqz ad visionem pme stelle venissent. **H**abuerūt ei fidem de eius humanitate cum dixerūt. **U**bi est q natus est. Et de eius regali dignitate. cū dixerunt. **R**ex iudeoz. Et de eius deitate. cuz dixerunt. **V**enimus adorare eum. **T**erciam scz intellectualem que est angelus viderunt in somno qn p angeluz sunt moniti ne redirent ad herodem. **L**icet h̄m quandā glosam non angelus sed ipse dñs eos admonuerit. **Q**uartam scz rōnalem que fuit beata virgo viderūt in diversorio. **Q**uintā scz supsubstantialis que fuit xp̄us viderunt in psepio. Et de hac dupli dicit. **I**ntrantes domum inuenierūt pueruz cū maria matre eius. **Q**uelibz aut starum stella dicit stella. **B**e prima ps. Lunam et stellas quetu fundasti. **B**e secunda Eccl. xlviij. Species celi. i. celestis hois. gloria stellaz. i. vtutum. **B**e tercia baruch. iii. **S**tile aut de derunt lumen in custodijs suis. nomine sunt zc. **B**e qrtta. Blue maris stella. **B**e qnta Elpo. ultimo. Ego sum radix et genus

52

# De epiphania domini

David. stella splendida et maturina ppter visione pme et secunde stelle magi gauisi sunt ppter visionem tercie stelle gauisi sunt gaudio ppter visionem quarte gauisi sunt gaudio magno. ppter visionem qnta stelle gauisi sunt gaudio magno valde. Vnde sicut dicit glosa. Ille gaudet gaudio q deo gaudet q est verus gaudium. et addit magno. q eo nibil est maius. et valde. q de magno potius plius alius minus gaudere. Vnde pborum exagge ratione voluit ostendere euagelista q boies plus gaudet de reb ppteris et iterum inuenis q de semper possessis. ¶ Cuius domi culam intrassent. et puerum cum matre inuenissent. flexis genibus ei singuli tecum munera obtulerunt. s. aurum. ebus. et mirras. Illic exclamat Aug dices. O stupenda infantia cui et astra subduntur. Cui est ille magnitudinis et supne glorie. ad cuius panos et angeli excubant. et sidera obsecundant et reges trepidant. et sectatores sapientie geniculantur. O beatum tuguriu. O se des dei secunda post celum. ubi non lucerna lucet sed stella. O celeste palatium in quo habitat noster gematus. sed de incorporeus. cui erat pro mollibus thonis dura psephia. pro laque arib aureis fuliginea culminis tecta. sed sideris obsequio decorata. Stupeo cum video panos et intueor celos. estuo cum aspicio in psepio mendicium et supra astra preclarum. Item Berni. Quid facitis o magi. quid facitis. Laetentur puerum adoratis in tugurio vili in vilibus panis. Ergo ne deus est iste. Quid facitis qaurum offertis. Ergo rex est iste. Et ubi aula regia. ubi tronus. ubi curie regalis frequenter. Nunquam aula est stabulum. thronus psepium. curie frequenter ioseph et maria. Iste insipientes facti sunt ut fierent sapientes. Be hoc etiam sic dicit Hilarius in libro scđo de trinitate. Miratur virgo. sed pter a deo est. Infans vagit. laudantes angeli audiuntur. Mirabilis fideliter Deus adorat. Itaque potestatis dignitas non amittitur dum carnis humilitas predicitur. Ecce quo in christo puer non tantum fuerunt humilia et infirma. sed etiam diuinitatis sublimia et excelsa. Be hoc iterum dicit Hiero. super epistolam ad hebreos. Respicias cunas christi. vide ppter et celum. Vagiente in psepi intue-

ris infantes. sed angelos simul auscultantes. Herodes psequitur. sed adorat magi. Ignorant pbarisci. sed stella demonstrat. Baptizata seruo. sed vox dei desuper tonantis audit. Alquis immixtus. sed columba descendit. imo spissans in columba. ¶ Quare autem magi homini munera obtulerunt multiplex estro. Iduma quoniam traditio antiquiorum fuit. ut dicit Remigius. ut nullus ad deum vel ad regem vacu introiret. per se autem et chaldei talia munera praeuerant offerre. Isti autem ut de in historia scolastica venerunt a finibus psarum et chaldeorum ubi est fluvius saba. a quo et sabaea dicitur regio. Secunda que est bernardi. quoniam beate virginis auxilium obtulerunt ppter in opere sublevacione. ibus ppter stabili setorem. mirram ppter membrorum pueri glorificationem et malorum vermium expulsionem. Tercia quoniam aurum ad tributum. ibus ad sacrificium. mirra ad sepulturam panem mortuorum. Idem bectria ergo in christo intimat regia potestas. diuina maiestas. et humana mortalitas. Quarta quoniam aurum significat dilectionem. ibus orationem. mirra carnis mortificationem. Et hec tria christo debemus offerre. Quinta quoniam ppter tria significantur tria que erant in christo. s. diuinitas preciosissima. anima deuotissima. et caro integrat incorrupta. Idem tria significabant per illa tria que erant in archa. Nam virga que floruit. caro christi que resurrexit. Nam et res floruit caro mea. Tabule ubi erant scripta pcepta. anima in qua sunt omnes thesauri scientie et sapientie dei absconditi. Anna deitas que habet omnem saporem et omnem suavitatem. Idem aurum ergo quod est preciosius omnibus metallis intelligit diuinitas preciosissima. Idem thronus anima deuotissima. quod ibus significat deuotionem et orationem. Psal. Hirigal oratio mea. Idem mirram que conservata corruptione caro incorrupta. ¶ Admoniti autem magi in somnis ne redirent ad berodem. per aliam viam reuersti sunt in regionem suam. Ecce quomodo magi pfecterunt. Nam stella duce venerunt. p homines immo prophetiaz edicti fuerunt. angelus duce redierunt et in christo conseruerunt. Hoc corpa mediolanii in ecclesia